F(XYMO)

¹ is mo. ² nondum?

1 quod michi *F* 10 aliu'd' *F*⁴ | stipulamus *F*¹
12 sim] sit *F*¹ 17 si quis ... 18 sciebat] ἐὰν
οἱ γινώσκων ἔχειν παραγράφην ἀντ' ἀλλογ ύπεύ-
θυνος δοθῆ *B* (*Anon.*) 21 condicione *F*
22 et ideo ... mandati iudicio] καὶ (ἔχει οἱ
δοθεῖς) τὴν ἐπὶ τῷ μανδάτῳ ἀγωγὴν *B* (*Anon.*)
quae interpretatio si uera esset, uerba et ideo

stare non posse appetat: at tu ea ne sollicita,
sed intellege eum qui delegarit debitorem ex-
ceptione defensum, cum ipse fideiussor sit, man-
dati agere posse eo casu, quo delegato debitori
pecuniam ab ipso solutam praestiterit 30 de-
ductus ... 31 obligationem om. *F*¹ 34 se-
cunda *F* 37 qu'a'e *F*²

- 18 PAULUS libro quinquagensimo septimo ad edictum. Nouatione legitime facta [B. 26, 4, 18] *E*
liberantur hypothecae et pignus, usurae non currunt.
- 19 IDEM libro sexagensimo nono ad edictum. Doli exceptio, quae poterat de- [B. 26, 4, 19] *E*
leganti opponi, cessat in persona creditoris, cui quis delegatus est. idemque est et in
ceteris similibus exceptionibus, immo et in ea, quae ex senatus consulto filio familias da-
tur: nam aduersus creditorem, cui delegatus est ab eo, qui mutuam pecuniam contra
senatus consultum dederat, non utetur exceptione, quia nihil in ea promissione contra se-
natus consultum fit: tanto magis, quod hic nec solutum repetere potest. diuersum est in
muliere, quae contra senatus consultum promisit: nam et in secunda promissione inter-
cessio est. idemque est in minore, qui circumscriptus delegatur, quia, si etiam nunc minor
est, rursus circumuenitur: diuersum, si iam excessit aetatem uiginti quinque annorum,
quamuis adhuc possit restitui aduersus priorem creditorem. ideo autem denegantur ex-
ceptiones aduersus || secundum creditorem, quia in priuatis contractibus et pactionibus non
facile scire petitor potest, quid inter eum qui delegatus est et debitorem actum est aut,
etiamsi sciat, dissimulare debet, ne curiosus uideatur: et ideo merito denegandum est ad-
uersus eum exceptionem ex persona debitoris. [F. 34] *E*
- 20 IDEM libro septuagensimo secundo ad edictum. Nouare possumus aut ipsi, [B. 26, 4, 20] *E*
si sui iuris sumus, aut per alios, qui voluntate nostra stipulantur. Pupilus sine tutoris
auctoritate non potest nouare: tutor potest, si hoc pupillo expediat: item procurator
omnium bonorum. [20] *E*
- 21 POMPONIUS libro primo ex Plautio. Si debitorem meum iussero tibi sol- [B. 26, 4, 21] *E*
uere, non statim tu etiam stipulando id nouare possis, quamuis debitor soluendo tibi
liberaretur. [E]
- 22 PAULUS libro quarto decimo ad Plautium. Si quis absente me a debitore [B. 26, 4, 22] *E*
meo stipulatus est nouandi animo, ego postea ratum habuero, nono obligationem. [25] *E*
- 23 POMPONIUS libro tertio ex Plautio. Filius patris actionem ignorante eo [B. 26, 4, 23] *E*
nouare non potest. [E]
- 24 IDEM libro quinto ex Plautio. Nouatio non potest contingere ea stipulatione, [B. 26, 4, 24] *E*
quae non committitur. nec huic contrarium est, quod, si stipulatus a Titio fuerit nouandi
animo sub condicione, quod mihi Sempronius debet, et pendente condicione Titius deces-
serit, quamuis ante aditam hereditatem condicio extiterit, nouatio fieret: hic enim morte
promissoris non extinguitur stipulatio, sed transit ad heredem cuius personam interim
hereditas sustinet. [30] *E*
- 25 CELSUS libro primo digestorum. Non ideo nouare ueterem obligationem [B. 26, 4, 25] *E*
quisquam recte potest, quod interdum recte ei soluitur: nam et his, qui in nostra potestate
sunt, quod ab his creditum est recte interdum soluitur, cum nemo eorum per se nouare
priorem obligationem iure possit. [35] *E*
- 26 IDEM libro tertio digestorum. Si is, cui decem Titius, quindecim Seius de- [B. 26, 4, 26] *E*
bebat, ab Attio stipulatus est quod ille aut quod ille debeat, dari sibi, nouatum utrumque
non est, sed in potestate Attii est, pro quo uelit soluere et eum liberare. fingamus autem
ita actum, ut alterutrum daret: nam alioquin utrumque stipulatus uidetur et utrumque no-
uatum, si nouandi animo hoc fiat. [40] *E*
- 27 PAPINIANUS libro tertio responsorum. Emptor cum delegante uenditore pe- [B. 26, 4, 27] *E*
cuniā ita promittit: 'quidquid ex uendito dare facere oportet', nouatione secuta usuras
neuti post insecuri temporis debet. [45] *E*
- 28 IDEM libro secundo definitionum. Fundum Cornelianum stipulatus quanti [B. 26, 4, 28] *P*
fundus est postea stipulor: si non nouandi animo secunda stipulatio facta est, cessat no-
F(XYMO)

1 quin't'quagesimo *F'* 8 post fit *ins.* repe-
tere potest *X'*? (*ubi mox pro iisdem uerbis*
est tantummodo est), et ideo quod soluerit
non potest repetrere (repetrere non potest *X'*,
non repetrere potest *M*) *X'Y* (*ubi u. fit... non*
potest *supplevit m. 2*) *M* 9 muliere'm' quae *F'*
25 hab'u'ero *F'* 28 ea stipulatione] εἰ ἐνε-
πωτήσεως *B* (*Anon.*) 30 quod mihi sempro-
nius debet et pendente condicione *om.* *F'*
31 h'u'ic *F'*

uatio: secunda uero stipulatio tenet, ex qua non fundus, sed pecunia debetur. itaque si reus promittendi fundum soluat, secunda stipulatio iure non tollitur, nec si litem actor ex prima contestetur. denique meliore uel deteriore facto sine culpa debitoris postea fundo praesens aestimatio fundo petito recte consideretur¹, in altera uero ea aestimatio uenit, quae secundae stipulationis tempore fuit.

5

9 PAULUS libro uicesimo quarto quaestionum. Aliam causam esse nouationis [B. 26, 4, 29] P voluntariae, aliam iudicij accepti multa exempla ostendunt. perit priuilegium dotis et tutelae, si post diuortium dos in stipulationem deducatur uel post pubertatem tutelae actio nouetur, si id specialiter actum est: quod || nemo dixit lite contestata: neque enim dete- f. 346' riorem causam nostram facimus actionem exercentes, sed meliorem, ut solet dici in his 10 actionibus, quae tempore uel morte finiri possunt.

10 IDEM libro quinto responsorum. Paulus respondit, si creditor a Sempronio [B. 26, 4, 30] P nouandi animo stipulatus esset ita, ut a prima obligatione in uniuersum discederetur, rursum easdem res a posteriore debitore sine consensu prioris obligari non posse. 14

11 UENULEIUS libro tertio stipulationum. Si rem aliquam dari stipulatus sum, [B. 26, 4, 31] P deinde eandem sub condicione nouandi animo ab eodem stipuler, manere oportet rem in rebus humanis, ut nouationi locus sit, nisi si per promissorem steterit, quo minus daret. ideoque si hominem mihi dare te oporteat et in mora fueris, quo minus dares, etiam defuncto eo teneris: et si, priusquam decederet, cum iam mora facta sit, eundem a te sub condicione stipulatus fuero et seruus postea decesserit, deinde condicio extiterit, cum iam 20 ex stipulatu obligatus es mihi, nouatio quoque fiet. Si duo rei stipulandi sint, an alterius nouandi habeat, quaeritur et quid juris unusquisque sibi adquisierit. fere autem conuenit et uni recte solui et unum iudicium potenter totam rem in litem deducere, item unius acceptilatione peremi utrisque obligationem: ex quibus colligitur unumquemque perinde sibi adquisisse, ac si solus stipulatus esset, excepto eo quod etiam facto eius, cum 25 quo commune ius stipulantis est, amittere debitorem potest. secundum quae si unus ab aliquo stipuletur, nouatione quoque liberare eum ab altero poterit, cum id specialiter agit, eo magis cum eam stipulationem similem esse solutioni existimemus. alioquin quid dicemus, si unus delegauerit creditori suo communem debitorem isque ab eo stipulatus fuerit? aut mulier fundum² iusserit doti promittere uiro, nel nuptura ipsi doti eum promiserit?³ nam debitior ab utroque liberabitur.

12 PAULUS libro primo ad Neratium. Te hominem et Seium decem mihi dare [B. 26, 4, 32] P oportet: stipulor ab altero nouandi causa ita: 'quod te aut Seium dare oportet': utrumque nouatur. PAULUS: merito, quia utrumque in posteriore deducitur stipulationem. 34

13 TRYPHONINUS libro septimo disputationum. Si Titius donare mihi nolens [B. 26, 4, 33] P delegatus a me creditori meo stipulanti sponpondit, non habebit aduersus eum illam exceptionem, ut quatenus facere potest condemnetur: nam aduersus me tali defensione merito utebatur, quia donatum ab eo petebam, creditor autem debitum persecutur.

14 GAIUS libro tertio de uerborum obligationibus. [B. 26, 4, 34] BS. 11, 1, 27 sch. 1. 5. Ep. 17, 55 P Dubitari non debet, quin filius seruusue, cui administratio peculii permissa est, nouandi 40 quoque peculiaria debita ius habeat, utique si ipsi stipulentur, maxime si etiam meliorem suam condicionem eo modo faciunt. nam si alium iubeant stipulari, interest, utrum donandi

F(XYMO)

¹ desideratur? ² et sibi et alteri debentem ins. (u. i.) ³ remiserit?

4 praesens ... consideretur] ἐὰν ... ὁ ἀγρὸς ... ἀπαιτήται, ἡ παρούσα διατίμησις σκοπεῖται B (Anon.) 13 primo F¹ 17 per om. F² 23 et unum iudicium (sic FO³, iudicio XYMC, in iudicium O⁴) ... deducere] καὶ ἐνάγων ὁ εἰς πᾶσαν τὴν δίκην καταφέρει B (Anon.) 24 utriusque] utriusque M 28 cum] eum F² 30 aut mulier ... 31 liberabitur] ὥσπερ καὶ ὅτε γυνὴ

χρεώσθην δούναι τὸν ἀγρὸν ἐν προϊκὶ τῷ ἀνδρὶ, ή αὖτῷ τῷ χρεώσθη μέλλογεια γαμεῖσθαι εἴτη αὖτῷ τὸν ἀγρὸν ἔχειν ἐν προϊκὶ B (Anon.), unde aliquatenus quae proposui confirmantur, quamquam non nego interpretet haec addere potuisse re perspecta 32 et seium] idem Graeci: καὶ παρὰ Πέτρου B (Anon.) 36 cred. m'eo F² 42 interest ... p. 702, 1 stipulari om. F²

animo aliam inbeant stipulari an ut ipsi filio seruoue negotum gerat: quo nomine etiam mandati actio paucilio adquiritur. Adgnatum furiosi aut prodigi curatorem no- [BS. Ep.] 1 uandi ius habere minime dubitandum est, si hoc furioso uel prodigo expediat. In summa admonendi sumus nihil uetare una stipulatione plures obligationes nouari, ueluti si ita 2 stipulemur: 'quod Titium et Seium mihi dare oportet, id dari spondes?' licet enim ex l. 347 diuersis cauac singuli fuerant obligati, utrique tamen nouationis iure liberantur, cum utriusque obligatio in huius personam, a quo nunc stipulemur, confinatur.

III.

R DE SOLUTIONIBUS ET LIBERATIONIBUS R

SEAP

1 UPLIANUS libro quadragensimo tertio ad Sabinum. Quotiens quis debitor ex [B. 26, 5, 1] ^{S*} pluribus causis unum debitum soluit, est in arbitrio soluentis dicere, quod potius debitum ¹¹ uoluerit solutum, et quod dixerit, id est solutum: possumus enim certam legem dicere ei quod soluimus. quotiens nero non dicimus, in quod solutum sit, in arbitrio est accipientis, cui potius debito acceptum ferat, dummodo in id constituat solutum, in quod ipse, si debet, esset soluturus quoque debito se exoneratus esset, si deberet¹, id est in id debitu, quod non est² in contiouersia, aut in illud, quod pro alio quis fideiussrerat, aut cuius dies nondum uenerat: aquissimum enim usum est creditorem ita agere rem debitoris, ut suam ageret. permittitur ergo creditor constituere, in quod uelit solutum, dummodo sic constituamus³, ut in re sua constitueret, sed constituere in re praesenti, hoc est statim atque solutum est:³⁰

2 FLORENTINUS libro octavo institutionum. dum in re agenda hoc fiat, ut uel [B. 26, 5, 2] ^{S*} creditor liberum sit non accipere uel debitori non dare, si alio nomine exsolutum quis eorum uelit:

3 UPLIANUS libro quadragensimo tertio ad Sabinum. ceterum postea non per- [B. 26, 5, 3] ^{S*} mittitur. haec res efficiet, ut in duriorem causam semper uideatur sibi debere accepto ferre:²⁵ ita enim et in suo constitueret nomine. Quod si forte a nentro dictum sit, in his quidem nominibus, quae diem habuerunt, id uidetur solutum, cuius dies uenit:

4 POMPONIUS libro tertio decimo ad Quintum Mucium. et magis quod meo no- [B. 26, 5, 4] ^{S*} mine, quam quod pro alio fideiussorio nomine debo: et potius quod cum poena, quam quod sine poena debetur: et potius quod satisdato, quam quod sine satisdatione debo.³⁰

5 UPLIANUS libro quadragensimo tertio ad Sabinum. In his uero, quae pae- [B. 26, 5, 5] ^{S*} senti die debentur, constat, quotiens indistincte quid soluitur, in grauiorem causam uideri solutum, si autem nulla praegrauet, id est si omnia nomina similia fuerint, in antiquorem. 1 grauior uidetur, quae⁴ et sub satisdatione uidetur, quam ea quae pura est. Si duos quis 2 dederit fideiussores⁵, potest ita soluere, ut unum liberet. Imperator Antoninus cum duos³⁵ patre suo rescripsit, cum distractis pignoribus creditor pecuniam redigit⁶: si sint usurae

F(XYMOC)

¹ quoque ... deberet del. (Hal.) ² id est non in id debitum quod est (Cuiaci: u. i.)?³ constituamus del. ⁴ uidetur quae del. ⁵ fuit sponsores (cf. Gai. 3, 121) ⁶ deficiunt quaedam (u. i.)

7 huius] unius F² 13 in quod] Schulting, id quod F 15 id est in id debitum quod non est in contiouersia] μή εἰς ἀλφίβολον (secundum cod.) uel μή εἰς ἀναμφίβολον (secundum Sym.) B (Anon.) 18 suam a'geret F² | constituere ... sic om. F¹ 27 diem] diem uel condicione F²: quod additamentum non tueritur interpres sic uertens: εἰ δέ μηδ' ἔτερος (λέγει), εἰς τὸ σκληρότερον δοκεῖ καταβάλλεσθαι οἷον τὸ χωρὶς αἱρέσεως B (Anon.). nam etiam u. 31 quae praesenti die debentur reddit τὰ χωρὶς αἱρέσεως χρέα et passim habet similia |

id] in F¹ 32 indistincta'e F² 34 satisdatione uidetur] F, satisd. debetur XYMOC 35 libere'st F⁴ 36 cum distractis pignoribus creditor pecuniam redigit] non aliter legerunt Graeci: at haec non conueniunt iis quae sequuntur, nam pecunia ita redacta dici non potest soluta in usuras. omnino hoc aiunt imperatores, quod soluitur in usuras ita, ut usurarum causa exprimatur quidem, quaenam autem usurae intellegantur, non adiciatur, referri ad usuras siue ciuiliter siue naturaliter debitas, sicut obtinet pignore uendito (cf. L 101 § 1 k. t.):

debitae et aliae indebitae, quod soluitur in usuras, ad utramque causam usurarum tam debitum quam indebitum pertinere: puta quaedam earum ex stipulatione, quaedam ex pecto naturaliter debebantur. si uero summa usurarum debitum et non debitum non eadem sit, aequaliter ad utramque causam proficit quod solutum est, non pro rata, ut uerba rescripti ostendunt. sed si forte usurae non sint debitae et quis simpliciter soluerit, quas 5 omnino non erat stipulatus, imperator Antoninus cum diuo patre suo rescripsit, ut in sortem cedant. eidem autem rescripto ita subicitur: 'Quod generaliter constitutum est prius in usuras nummum solutum | accepto ferendum, ad eas usuras uidetur pertinere, quas f. 347 debitor exsoluere cogitur: et sicut ex pacti conuentione datae repeti non possunt, ita 10 proprio titulo non numeratae pro solutis ex arbitrio percipientis non habebuntur'. Apud Marcellum libro uicensimo digestorum quaeritur, si quis ita cauerit debitori in [BS. 23, 3, 69] sortem et usuras se accipere, utrum pro rata et sorti et usuris decedat an uero prius in usuras et, si quid superest, in sortem¹. sed ego non dubito, quin haec cautio 'in sortem et in usuras' prius usuras admittat, tunc deinde, si quid superfuerit, in sortem cedat. 14

6 PAULUS libro quarto ad Plautium. Nec enim ordo scripturae spectatur, sed [B. 26, 5, 6] *E potius ex iure² sumitur id quod agi uidetur.

7 ULPIANUS libro quadragensimo tertio ad Sabinum. Si quid ex famosa causa [B. 26, 5, 7] S* et non famosa debeatur, id solutum uidetur, quod ex famosa causa debetur. proinde si quid ex causa iudicati et non iudicati debeatur, id putem solutum, quod ex causa iudicati debetur, et ita Pomponius probat. ergo si ex causa quae infinitatione crescit uel poenali 20 debetur, dicendum est id solutum uideri, quod poenae habet liberationem.

8 PAULUS libro decimo ad Sabinum. Illud non ineleganter scriptum esse Pom- [B. 26, 5, 8] S* ponius ait, si par et dierum et contractuum causa sit, ex omnibus summis pro portione uideri solutum.

9 ULPIANUS libro uicensimo quarto ad Sabinum. Stipulatus sum mihi aut [B. 26, 5, 9] S 1 Sticho seruo Sempronii solui: Sempronio solui non potest, quamvis dominus serui sit. Qui decem debet, partem soluendo in parte obligationis liberatur et reliqua quinque sola in obligatione remanent: item qui Stichum debet, parte Stichi data in reliquam partem tenetur. qui autem hominem debet, partem Stichi dando nihilo minus hominem debere non desinit: denique homo adhuc ab eo peti potest. sed si debitor reliquam partem Stichi soluerit uel 30 per actorem steterit, quo minus accipiat, liberatur.

10 PAULUS libro quarto ad Sabinum. Quod stipulatus ita sum 'mihi aut Titio', [B. 26, 5, 10] S Titius nec petere nec nouare nec acceptum facere potest, tantumque ei solui potest.

11 POMPONIUS libro octavo ad Sabinum. Si stipulatus fuero 'mihi aut pupillo [B. 26, 5, 11] S dare?', promissor, sine tutoris auctoritate soluendo pupillo, liberabitur a me. 35

12 ULPIANUS libro trigensimo ad Sabinum. Uero procuratori recte soluitur. ue- [B. 26, 5, 12] S rum autem accipere debemus eum, cui mandatum est uel specialiter uel cui omnium ne- 1 gotiorum administratio mandata est. Interdum tamen et non procuratori recte soluitur: ut 2 puta cuius stipulationi nomen insertum est, si quis stipuletur sibi aut Titio. Sed et³ si quis mandauerit, ut Titio soluam, deinde netuerit eum accipere: si ignorans prohibitum 40 3 eum accipere soluam, liberabor, sed si sciero, non liberabor. Alia causa est, si mihi proponas stipulatum aliquem sibi aut Titio: hic enim etsi prohibeat me Titio soluere, soluendo tamen liberabor, quia certam condicionem habuit stipulatio, quam immutare non potuit 4 stipulator. Sed et si non uero procuratori soluam, ratum autem habeat dominus quod solutum est, liberatio contingit: rati enim habitio mandato comparatur. 45

F(XYMOC)

¹ cedat ins. ² ex re? ³ et del.

quod soluitur simpliciter, id est non expressa causa usurarum, si usurae ciuiliter non debentur, referri ad sortem. itaque uerba praescripta aut delenda sunt aut, quod magis crediderim, post ea interciderunt ea, ad quae uere pertine-

bant 5 fortia'e F² 18 sortem] sorte F | sortem] sorte F 19 et non iudicati debeatur (sic, debetur Taur. errore) ... iudicati om. F² 20 ergo F²

- 13 IULIANUS libro quinquagensimo quarto digestorum. Ratum [Ulp. 46, 8, 12, 2. B. 26, 5, 13] S^{*} autem habere dominus debet, cum primum certior || factus est. sed hoc ēn πλάτει et cum q. 84 quodam spatio temporis accipi debet, sicut in legato, cum de repellendo quaereretur, spatiū quoddam temporis adsumitur nec minimum nec maximum et quod magis intellectu percipi quam ex locutione¹ exprimi possit.
- 14 ULPIANUS libro trigensimo ad Sabinum. Quod si forte quis ita soluat, ut, [B. 26, 5, 14] S nisi ratum habeatur, condicat: si dominus solutionem ratam non habuerit, condicatio ei qui soluit competit. Sunt quidam tutores, qui honorarii appellantur: sunt qui rei notitiae gratia dantur²: sunt qui ad hoc dantur, ut gerant, et hoc uel pater adicit, ut unus puta gerat, uel uoluntate tutorum uni committitur gestus, uel praetor ita decernit. dico igitur, cui cumque ex tutoribus fuerat solutum et si honorariis (nam et ad hos periculum pertinet), recte solui, nisi interdicta eis fuerit a praetore administratio: nam si interdicta est, non recte soluitur. idem dico et si quis sciens suspectis postulatis soluat: nam iis interim uide detur interdicta administratio. Quod si remoto soluit, ei soluit, qui tutor esse desierat, et ideo non liberabitur. Quid ergo, si ei soluit, in cuius locum curator erat constituendus, ut puta relegato in perpetuum uel ad tempus? dico, si ante soluit, quam substitueretur curator, oportere liberari. Sed et si a futuro rei publicae causa soluit, recte soluit: quin immo et si absenti, si modo non est alius in locum eius substitutus. Siue autem legitimi sunt siue testamentarii siue ex inquisitione dati, recte uel uni soluitur. Ei, qui notitiae gratia datus est an recte soluatur, uidendum est, quia ad instruendos contutores datur. sed cum tutor sit, nisi prohibitum fuerit ei solui, puto liberationem contingere. Curatori quoque furiosi recte soluitur, item curatori sibi non sufficientis uel per aetatem uel per aliam iustum causam. sed et pupilli curatori recte solui constat. Pupillum sine tutoris auctoritate nec soluere posse palam est: sed si dederit nummos, non fient accipientis vindicarie poterunt. plane si fuerint consumpti, liberabitur.
- 15 PAULUS libro sexto ad Sabinum. Pupillo solui sine tutoris auctoritate non [B. 26, 5, 15] S potest: sed nec delegare potest, quia nec alienare ullam rem potest. si tamen soluerit ei debitor et nummi salui sint, petentem pupillum dolii mali exceptione debitor summuuebit.
- 16 POMPONIUS libro quinto decimo ad Sabinum. Sub condicione debitori si acceptum feratur, postea condicione existente intellegitur iam olim liberatus. et hoc etiam si solutio re fiat, accidere Aristo dicebat. scripsit enim, si quis, qui sub condicione pecuniam promisit, dedit eam ea condicione, ut, si condicio extitisset, in solutum cederet, existente condicione liberari eum nec obstare, quod ante eius pecunia facta est.
- 17 IDEM libro nono decimo ad Sabinum. Cassius ait, si cui pecuniam dedi, ut [B. 26, 5, 17] S eam creditori meo solueret, si suo nomine dederit, neutrum liberari, me, quia non meo nomine data sit, illum, quia alienam dederit: ceterum mandati eum teneri. sed si creditor eos nummos sine dolo malo consumpsisset, is, qui suo nomine eos soluisset, liberatur, ne, si aliter obseruaretur, creditor in lucro uersaretur.
- 18 ULPIANUS libro quadragesimo primo ad Sabinum. Si quis seruo pecunias [B. 26, 5, 18] S exigendis praeposito soluisset post manumissionem, si quidem ex contractu domini, sufficiet, quod ignorauerit manumissum: quod si ex causa peculiari, quamvis scierit manumissum, si tamen ignorauerit ademptum || ei peculium, liberatus erit. utroque autem casu f. 348 manumissus si interuertendi causa id fecerit, furtum domino facit: nam et si debitori meo mandauero, ut Titio pecuniam solueret, deinde Titium uetuero accipere idque ignorans

F(XYMO)

¹ quam eloctione (Ulp. l. c.)? ² sunt qui rei notitiae gratia dantur *def.* (cf. u. 19)
³ et *ins.* (edd.) ⁴ uidentur *deesse talia*: cui dedit quam deberetur ei: nam ex postfacto creditem eum intellegi iam eo tempore quo pecunia eius facta est ⁵ cui et ipse deberet *ins.*

5 possit] *F*² cum *Ulp. l. c.*, posset *F*¹ 9 ge- (factum *ex* neuter) liberari me quia (*factum* ra n't uel *F*² 11 fuerit *F*² | hos] *F*²!, hoc *F*² *ex* qui) non meo nomine *suppl.* *F*² 38 ob- 13 iis] is *F*² 14 tutor'es' esse *F*² 19 dari *F*² serueretur *F*²
31 re] *F*¹, rei *F*² 35 dederit neutrum

debitor Titio simulanti se procuratorem soluerit, et debitor liberabitur et Titius furti actione tenebitur.

- 19 POMPONIUS libro uicensimo primo ad Sabinum. Fugitiuus meus, cum pro [B. 26, 5, 19] ^S libero se gereret, nummos mihi subreptos credidit tibi: obligari te mihi Labeo ait et, si eum liberum existimans solueris ei, liberari te a me, sed si alii soluisses iussu eius uel is 5 ratum habuisset, non liberari, quia priore casu mei nummi facti essent et quasi mihi solutum intellegetur. et ideo seruus meus quod peculiari nomine cre- [BS. 11, 1, 27 sch. 5] diderit, exigendo liberabit debitorem, delegando autem uel nouando non idem con- queretur. ⁹
- 20 IDEM libro uicensimo secundo ad Sabinum. Si rem meam, quae pignoris [B. 26, 5, 20] ^S nomine alii esset obligata, debitam tibi soluero, non liberabor, quia auocari tibi res possit ab eo, qui pignori accepisset.
- 21 PAULUS libro decimo ad Sabinum. Si decem stipulatus a Titio deinde stipu- [B. 26, 5, 21] ^S leris a Seio, quanto minus ab illo consecutus sis: etsi decem petieris a Titio, non tamen absoluatur Seius: quid enim, si condemnatus Titius nihil facere potest? sed et si cum Seio 15 prius egeris, Titius in nullam partem liberatur: incertum quippe est, an omnino Seius debiturus sit: denique si totum Titius soluerit, nec debitor fuisse videbitur Seius, quia con- dicio eius deficit.
- 22 UPLIANUS libro quadragensimo quinto ad Sabinum. Filius familias [B. 26, 5, 22. Ep. 19, 28] ^S patre inuito debitorem eius liberare non potest: adquirere enim obligationem potest, de- 20 minuere non potest.
- 23 POMPONIUS libro uicensimo quarto ad Sabinum. Solutione uel iudicium pro [B. 26, 5, 23] ^S nobis accipiendo et inuiti et ignorantes liberari possumus.
- 24 UPLIANUS libro quadragensimo septimo ad Sabinum. Ubi fideiussor pro duo- [B. 26, 5, 24] ^S bus dena fideiussit, obligatus est in uiginti, et sine uiginti siue dena soluerit, utrumque 25 reum liberabit. sed si quinque soluerit, uideamus, quem ex reis releuet in quinque? erit ille releuatus, de quo actum est aut, si non appareat, antiquius debitum erit inspiciendum. idem et si quindecim sint soluta: si quidem appareat, quid actum sit, inde decem et aliunde quinque erunt releuata, si uero non appetat, ex antiquiore contractu decem, ex alio quin- que erunt releuata. ³⁰
- 25 POMPONIUS libro trigensimo primo ad Sabinum. Ex parte heres institutus [B. 26, 5, 25] ^S si decem, quae defunctus promiserat, tota soluit, pro parte quidem qua heres est libera- bitur, pro parte autem reliqua ea condicet. sed si antequam condicat, ei adcreuerit reliqua pars hereditatis, etiam pro ea parte erit obligatus et ideo condicenti indebitum doli mali exceptionem obstare existimo. ³⁵
- 26 IDEM libro trigensimo quinto ad Sabinum. Si creditor fundum pigneraticium [B. 26, 5, 26] ^S uendiderit et quantum ei debebatur, receperit, debtor liberabitur. sed et si acceptum emptori pretium tulisset creditor uel ab eo stipulatus esset, debtor nihilo minus liberatur. sed si seruus pigneratus a creditore uenierit, quamdui redhiberi possit, non liberabitur de- bitor, sicut in quolibet pignore uendito, quamdui res inempta fieri possit. ⁴⁰
- 27 UPLIANUS libro uicensimo octauo ad edictum. Etiam circa stipulationem [B. 26, 5, 27] ^S et ex testamento actionem, si res tradita fuerit quae debebatur, quamdui aliquid iuri rei deest, adhuc tamen ipsa res petenda est: ut puta possum fundum peter, licet mihi tra- ditus sit, si ius quoddam cautionis supererit. ⁴⁴
- 28 PAULUS libro trigensimo octauo ad edictum. Debitores soluendo ei, qui pro [B. 26, 5, 28] ^S tutore negotia gerit, liberantur, si pecunia in rem pupilli peruenit.
- 29 UPLIANUS libro trigensimo octauo ad edictum. Cum Stichus et Pamphilus [B. 26, 5, 29] ^S F(XYMOC)

22 solutione] *F¹ XY cum B*: ὁ καταβαλῶν ... καὶ ἀκοντά με ἐλευθεροί, solutionem *F² MOC* 23 hiberari *F¹* 26 releuet] releuat *F²* 28 inde decem] *Schulting*, in decem *FXYMOC* | ali- unde] *F*, alia in *XYMO*, alia *x* in *O¹*, in alia *C*

31 'p'arte *F²* 38 tulisset] tollisset *F¹* 39 ue- ni'erit *F²* 44 cautionis] sic, non cautioni *F*: ἔαν ... ἐλλείπη τι τῷ δικαίῳ αὔτοῦ (τοῦ πρά- ματος), ώς τὸ λαβεῖν με περὶ αὔτοῦ ἀσφάλειαν *B* (Διον.)

communi seruo promissi sunt, alteri Stichus, alteri Pamphilus solui non potest, sed dimidiae singulorum partes debentur. idemque est, si quis aut duos Stichos aut duos Pamphilos dari promisit aut communi duorum seruo homines decem dare promisit¹: nam ambigua nox est decem homines, quemadmodum decem denarii: atque utriusque rei dimidium duobus modis intellegi potest. sed in nummis et oleo ac frumento et similibus, quae communi specie continentur, apparet hoc actum, ut numero diuidatur obligatio, quatenus et commodius promissori stipulatoribusque est.

- 30 IDEM libro quinquagensimo primo ad edictum. Si debitor offerret pecuniam, [B. 26, 5, 30] S
quae peteretur, creditor nolle accipere, praetor ei denegat actiones.
9
- 31 IDEM libro septimo disputationum. Inter artifices longa differentia est et [B. 26, 5, 31] S
ingenii et naturae et doctrinae et institutionis. ideo si nauem a se fabricandam quis pro-
miserit uel insulam aedificandam fossam faciendam et hoc specialiter actum est, ut suis
operis id perficiat, fideiussor ipse aedificans uel fossam fodens non consentiente stipula-
tore non liberabit reum. quare etiam si illis stipulationibus fideiussor accesserit: 'per te
'non fieri, quo minus mihi ire agere liceat?', prohibens ire fideiussor stipulationem non 15
committit et, si patientiam praeestet, non efficiet, quo minus committatur stipulatio.
- 32 IULIANUS libro tertio decimo digestorum. Si seruus peculiari nomine credi- [B. 26, 5, 32] S
derit eique debitor, cum ignoraret dominum mortuum esse, ante aditam hereditatem soluerit, liberabitur. idem iuris erit et si manumisso seruo debitor pecuniam soluerit, cum
ignoraret ei peculium concessum non esse. neque intererit, uiuo an mortuo domino pe- 20
cunia numerata sit: nam hoc quoque casu debitor liberatur, sicut is, qui iussus est a cre-
ditore pecuniam Titio soluere, quamvis creditor mortuus fuerit, nihilo minus recte Titio
soluit, si modo ignorauerit creditorem mortuum esse.
- 33 IDEM libro quinquagensimo secundo digestorum. Qui sibi aut Titio fundum [B. 26, 5, 33] S
dari stipulatus est, quamvis fundus Titio datus fuerit, tamen, si postea euictus est, habet 25
actionem, quemadmodum si hominem stipulatus esset et promissor statuliberum Titio de-
1 disset isque ad libertatem peruenisset. Qui Stichum aut Pamphilum dari promisit, si Stichum
uulnerauerat, non magis eum dando liberatur, quam si solum Stichum promisisset et a se
uulneratum daret. item qui hominem dari promisit et uulneratum a se offert, non libe-
ratur. iudicio quoque accepto si hominem is cum quo agetur uulneratum a se offert, 20
condemnari debet. sed et ab alio uulneratum si det, condemnandus erit, cum possit
alium dare.
- 34 IDEM libro quinquagensimo quarto digestorum. Qui hominem aut [cf. l. 59 h. t. B. 26, 5, 34] S
decem || tibi aut Titio dari promisit, si Titio partem hominis tradiderit, mox tibi decem nume- 1 34
rauerit, non Titio, sed tibi partem hominis condicet, quasi indebitum tua voluntate Titio 11
solueret. idemque iuris erit etiam, si mortuo Titio decem soluerit, ut tibi potius quam heredi-
1 Titii partem hominis condicat. Si duo rei stipulandi hominem dari stipulati fuerint et pro-
missor utriusque partes diuersorum hominum dederit, dubium non est, quin non liberetur. sed
si eiusdem hominis partes utriusque dederit, liberatio contingit, quis obligatio communis effi-
ciet, ut quod duobus solutum est, uni solutum esse uideatur. nam ex contrario cum duo 4
fideiussores hominem dari sponderint, diuersorum quidem hominum partes dantes non
2 liberantur: at si eiusdem hominis partes dederint, liberantur. Stipulatus sum decem mihi
aut hominem Titio dari: si homo Titio datus fuisset, promissor a me liberatur et, ante-
3 quam homo daretur, ego decem petere possum. Si Titium omnibus negotiis meis pae-
F(XYMOC)

¹ tale quid fuit: idemque est si quis aut duos Stichos aut duos Pamphilos dari promisit
[communi duorum seruo. contra uoluntatis quaestio est, si quis] communi duorum seruo
homines decem dare promisit

1 alteri stichus] X⁴Y²MOC, non alteri sti-
chus F, communi seruo promissi sunt alteri
stichus alteri pamphilus om. X²Y²: οὐ δύνα-
τὸν ἔκαστῳ τῶν δεσποτῶν ἀνά ἕνα δίδοθαι
B (Anon.) 6 ut] et F 9 denegat'a' act. F²

14 liberat'u' reum F² 15 'ire F² 19 idem-
'que' iuris F² 28 uulnerauerit F² 36 sol-
uerat F² 37 titii] titio F² 38 ut'riusque F²
42 libera'bun'tur F² | libera'bun'tur F²

posuero, deinde uetuero eum ignorantibus debitoribus administrare negotia mea, debitores ei soluendo liberabuntur: nam is, qui omnibus negotiis suis aliquem proponit¹, intellegitur etiam debitoribus mandare, ut procuratori soluant. Si nullo mandato intercedente debitor falso existimauerit uoluntate mea pecuniam se numerare, non liberabitur. et ideo procuratori, qui se ultiro alienis negotiis offert, soluendo nemo liberabitur: Et cum fugitiuus, qui pro libero se gerebat, rem uendidisset, responsum est emptores fugitino soluentes a domino liberatos non esse. Si gener socero, ignorante filia, do- [BS. 28, 8, 2 sch. 3] tem soluisset, non est liberatus, sed² condicere socero potest, nisi ratum filia habuisset. [(BS.)] et propemodum similis est gener ei, qui absentis procuratori solueret, quia in causam dotis particeps et quasi socia obligationis patri filia esset. Si debitorem meum iussero 10 pecuniam Titio dare donaturus ei, quamuis Titius ea mente acceperit, ut meos nummos faceret, nihil minus debitor liberabitur: sed³ si postea Titius eandem pecuniam mihi dedisset, nummi mei fient. Quidam filium familias, a quo fideiuissorem acceperat, heredem instituerat: quaesumus est, si iussu patris adisset hereditatem, an pater cum fideiuissore agere posset. dixi, quotiens reus satisdandi reo satis accipiendo heres existeret, fideiuissores 15 9 ideo liberari, quia pro eodem apud eundem debere non possent. Si praedo id, quod a debitoribus hereditariis exegerat, petenti hereditatem restituerit, debitores liberabuntur. 10 Si decem aut hominem dari stipulatus fuero et duos fideiuissores accepero Titium et Maeuium et Titius quinque soluerit, non liberabitur, priusquam Maeuius quoque quinque soluat: 11 quod si Maeuius partem hominis soluerit, uterque obligatus remanebit. Qui perpetua exceptione se tueri potest, solutum repetit et ideo non liberatur. quare si ex duabus reis promittendi alter pepigerit, ne ab eo peteretur, quamuis soluerit, nihil minus alter obligatus manebit.

35 ALFENUS UARUS libro secundo digestorum a Paulo epito- [B. 26, 5, 35. BS. 13, 2, 11 sch. 4] S matorum. Quod seruus ex peculio suo credidisset aut deposuisse, id ei, siue uenisset siue manumissus esset, recte solui potest, nisi aliqua causa interciderit⁴, ex qua intelligi possit innito eo, cuius tum is seruus fuisse, ei solui. sed et si quis dominicam pecuniam ab eo faeneratus esset, || si permisso domini seruus negotium dominicum gessisset, idem f. 350 iuris est: uidetur enim uoluntate domini qui cum seruo negotium contraheret⁵ et ab eo accipere et ei soluere.

36 IULIANUS libro primo ad Urseum Ferocem. Si pater meus [B. 26, 5, 36. Ep. p. 307 n. 17] S praegnate uxore relicta decesserit et ex causa hereditaria totum hoc, quod patri meo debitu fuisse, petissem, nihil me consumpsisse quidam existimant⁶: si nemo natus sit, recte me egisse, quia in rerum natura uerum fuisse me solum heredem fuisse. IULIANUS notat: uerius est me eam partem perdidisse, pro qua heres fuisse, antequam certum fuisse neminem nasci, aut quartam partem, quia tres nasci potuerunt, aut sextam, quia quinque: nam et Aristoteles⁷ scripsit quinque nasci posse, quia uuluae mulierum totidem receptacula habere possunt: et esse mulierem Romae Alexandrinam ab Aegypto, quae quinque simul peperit et tum habebat incolumes, et hoc⁸ et in Aegypto adformatum est mihi.

37 IDEM libro secundo ad Urseum Ferocem. Quotiens unus ex fideiuisoribus⁹ [B. 26, 5, 37] S suam partem soluisset, tamquam negotium reo gessisset, perinde habendum est, ac si reus ipse unius fideiuisoris partem soluisset: sed tamen ut non ex sorte decedat, sed is fideiuisor solus liberatur, cuius nomine solutio facta fuerit.

F(XYMO)

¹ praeponit (edd.)? ² sed] et? ³ sic demum similiaue ins. ⁴ intercedit? ⁵ qui cum seruo negotium contraheret del. ⁶ si postumus natus sit ins. ⁷ hist. animal. 7, 4, 36: πλείστα δὲ τίκτεται πέντε τὸν ἀριθμὸν· ἡδη γὰρ ὥπται τοῦτο καὶ ἐπὶ πλειόνων σύμβεβηκός ⁸ hoc] hic? ⁹ fuit sponsoribus (cf. Gai. 3, 121)

6 fugitiuus F¹ 15 existeret] F¹, extiterit F² (contraheret O, contraherent FYM, contra- 18 si om. F¹ 22 alter' r' oblig. F⁴ 26 inter- bident X, contraheretur C) FXYMO^C 43 sol- cideret F² 29 uidetur enim uoluntate do- uisset] soluisse F¹, soluat F² mini (eos ins. F²XYMO^C) qui ... contraheret

- 38 AFRICANUS libro septimo quaestioneum. Cum quis sibi aut Titio dari stipu- [B. 26, 5, 38] S
latus sit, magis esse ait, ut ita demum recte Titio solui dicendum sit, si in eodem statu
maneat, quo fuit, cum stipulatio interponeretur: ceterum siue in adoptionem siue in exi-
lium ierit uel aqua et igni ei interdictum uel seruus factus sit, non recte ei solui dicen-
dum: tacite enim inesse haec conuentio stipulationi uidetur 'si in eadem causa maneat'. 8
1 Si debitorem meum iusserim Titio soluere, deinde Titium ueterum accipere et debitor
ignorans soluerit, ita eum liberari existimauit, si non ea mente Titius nummos acceperit,
ut eos incretur. alioquin, quoniam furtum eorum sit facturus, mansuros eos debitoris et
ideo liberationem quidem ipso iure non posse contingere debitori, exceptione tamen ei
succurri aequum esse, si paratus sit condictionem furtiuam, quam aduersus Titium habet, 10
mihi praestare: sicuti seruatur, cum maritus uxori donatus debitorem suum iubeat sol-
uere: nam ibi quoque, quia nummi mulieris non fiunt, debitorem non liberari, sed ex-
ceptione eum aduersus maritum tuendum esse, si condictionem, quam aduersus mulierem
habet, praestet. ¹furti tamen actionem in proposito mihi post diuortium² competituram,
2 quando mea intersit interceptos nummos non esse. De peculio cum domino actum est: 15
is damnatus soluit. et fideiussores pro seruo acceptos liberari respondit: eandem enim
pecuniam in plures causas solui posse argumentum esse, quod, cum iudicatum solui satis-
datum est et damnatus reus soluat, non solum actione iudicati, sed etiam ex stipulatu et
ipse et fideiussores liberentur. et magis simile esse, quod, cum possessor [BS. 42, 1, 31 sch. 8]
hereditatis existimans se heredem esse soluerit, heres non liberetur: tunc enim [BS.] 20
propterea id eueniire, quod ille suo nomine indebitam pecuniam dando repetitionem eius
3 haberet¹. Qui hominem promisit si statuliberum soluat, magis puto non esse exspectan-
dam condicionem: sed² et creditorem agere posse et illi condicionem competere. || quod f. 150
si interim condicio defecerit, liberatur, perinde atque si quis pendente condicione soluit
per errorem et antequam condiceret, condicio extiterit. illud nullo modo dici conueniet, 25
si mortuo Sticho condicio deficiat, liberari debitorem, quamvis, si uiuente eo defecerit,
liberaretur, quando isto casu nullo tempore perfecte hominem meum feceris: alioquin prope
erit, ut etiam, si eum seruum, in quo usus fructus alienus est, mihi solueris isque usu
fructu manente decesserit, ea solutione liberatus uidearis: quod nullo modo probandum
4 est, sicuti si communem soluisse isque decessisset. Si quis pro eo reuerso⁴ fideiusserit, 20
qui, cum rei publicae causa abesset, actione qua liberatus sit, deinde annus praeterierit,
an fideiussor liberetur? quod Iuliano non placebat, et quidem si⁵ cum fideiussore exp-
riundi potestas non fuit: sed hoc casu in ipsum fideiussorem ex edicto actionem restitu-
5 debere, quemadmodum in eum fideiussorem, qui hominem promissum occidit. Qui pro te
apud Titium fideiusserat, pignus in suam obligationem dedit: post idem heredem te in-
stituit. quamvis ex fideiussoria causa non tenearis, nihil minus tamen pignus obligatum
manebit. at si idem alium fideiussorem dederit atque ita heredem te instituerit, rectius
existimari ait sublata obligatione eius, pro quo fideiussum sit, eum quoque qui fideiusserit
liberari. 39
- 39 IDEM libro octavo quaestioneum. Si, soluturus pecuniam tibi, iussu tuo [B. 26, 5, 39] S
signatam eam apud nummularium, quoad probaretur, deposuerim, tui periculi eam fore
Mela libro decimo scribit. quod uerum est, cum eo tamen, ut illud maxime spectetur, an
per te steterit, quo minus in continent probaretur: nam tunc perinde habendum erit, ac
si parato me soluere tu ex aliqua causa accipere nolles. in qua specie non utique semper
F(XYMO)

¹ u. 19 et magis simile esse ... u. 21 repetitionem eius haberet collocanda u. 14 post praestet
² post diuortium] aduersus Titium (= αὐτοῖς) ? ³ statim ins. ⁴ reuerso] idem Graeci
(μετὰ τὴν ἐπάνοδον): del. ⁵ et quidem si] si quidem?

8 mansurus F^a 10 subcurri F¹ 19 et ma-
gis simile (similes Y^a) esse] FY², et magis
dissimile esse (esse dissimile X) XYMO³:
Graeci legerint ut nos: ἔχω δέ κάρω μετὰ λύσιν
τοῦ γάμου κατ' αὐτῆς τὴν περὶ κλοπῆς ἀγωγῆν

B (Anon.) 20 se] sed F¹ 23 illi con-
dicitionem F⁴ 26 mortuu F^a 28 quo usu's
fructus F² 30 pro eo] FY², pro reo XF³
MO⁴C, pro reo iam O⁴ 43 nam] nan F¹

tuum periculum erit: quid enim, si inopportuno tempore uel loco optulerim? his consequens esse puto, ut etiam, si et emptor nummos et uenditor mercem, quod inuicem parum fidei haberent, deposuerint, et nummi emptoris periculo sint (utique si ipse eum, apud quem deponerentur, elegerit) et nihilo minus merx quoque, quia emptio perfecta sit.

- 40 MARCIANUS libro tertio institutionum. Si pro me quis soluerit creditori meo, [B. 26, 5, 40] S licet ignorante me, adquiritur mihi actio pignerautia. item si quis soluerit legata, debent discedere legatarii de possessione: alioquin nascitur heredi interdictum, ut eos deicere possit.
- 41 PAPINIANUS libro primo de adulteriis. Reo criminis postulato interim nihil [B. 26, 5, 41] S prohibet recte pecuniam a debitoribus solui: alioquin plerique innocentium necessario 10 sumptu egebunt.
- 42 PAULUS libro tertio de adulteriis. Sed nec illud prohibitum uidetur, ne a [B. 26, 5, 42] S reo creditori soluatur.
- 43 ULPIANUS libro secundo regularum. In omnibus speciebus liberationum etiam [B. 26, 5, 43] S accessiones liberantur, puta adpromissores hypothecae pignora, praeterquam quod inter 15 creditorem et adpromissores confusione facta reus non liberatur.
- 44 MARCIANUS libro secundo regularum. In numerationibus aliquando euenit, [B. 26, 5, 44] S ut una numeratione duae obligationes tollantur uno momento: ueluti si quis pignus pro debito uendiderit | creditori: euenit enim, ut et ex uendito tollatur obligatio et debiti. f. 351 item si pupillo, qui sine tutoris auctoritate mutuam pecuniam accepit, legatum a creditore 20 fuerit sub ea condicione, si eam pecuniam¹ numerauerit, in duas causas uideri eum numerasse, et in debitum suum, ut in Falcidiam heredi imputetur, et condicione gratia, ut legatum consequatur. item si usus fructus pecuniae numeratae legatus fuerit, euenit, ut una numeratione et liberetur heres ex testamento et obliget sibi legatarium. tantundem est et si damnatus fuerit alicui uendere uel locare: nam uendendo uel locando et liberatur ex 25 testamento heres et obligat sibi legatarium.
- 45 ULPIANUS libro primo responsorum. Callippo respondit, quamuis stipulanti [B. 26, 5, 45] S uxori uir spoponderit dirempto matrimonio praedia, quae doti erant obligata, in solutum dare, tamen satis esse offerri dotis quantitatem. idem Frontoni respondit perseverantи tutori in iure administratione, licet capitnis reo, potuisse id, quod pupillo bona fide debetur, exsolui².
- 46 MARCIANUS libro tertio regularum. Si quis aliam rem pro alia uolenti sol- [B. 26, 5, 46] S uerit et euicta fuerit res, manet pristina obligatio. etsi pro parte fuerit euicta, tamen pro solidio obligatio durat: nam non accepisset re integra creditor, nisi pro solidio eius fieret.
- 1 Sed et si duos fundos uerbi gratia pro debito dederit, euicto altero fundo remanet integra 35 obligatio. tunc ergo res pro re soluta liberationem praestat, cum pro solidio facta est 2 suscipientis. Sed et si quis per dolum pluris aestimatum fundum in solutum dederit, non liberatur, nisi id quod deest repleatur.
- 47 INDEX libro quarto regularum. In pupillo, cui sine tutoris auctoritate solu- [B. 26, 5, 47] S tum est, si quaeratur, quo tempore sit locupletior, tempus quo agitur inspicitur: et³ ut 40 1 exceptio doli mali posita ei noceat, tempus quo agitur spectatur. Plane, ut Scænula aiebat, etiamsi perierit res ante litem contestatam, interdum quasi locupletior factus intellegitur, id est si necessariam sibi rem emit, quam necessario de suo erat empturus: nam hoc ipso, quo⁴ non est pauperior factus, locupletior est. sic et in filio familias putabat Macedonianum cessare, si in necessarias causas filius mutuam pecuniam acceperit et eam 45 perdididerit.
- 48 MARCELLUS libro singulari responsorum. Titia cum propter dotem bona [B. 26, 5, 48] S F(XYMO)

¹ soluat: si eam pecuniam ins. ² quod pupillo debetur, bona fide exsolui (P. Faber)?
³ tempus quo agitur inspicitur et del. ⁴ quod (edd.)?

1 inopportuno F 3 nammi F¹ 9 postula- sine F² 41 ut 'si' scænula F²
 to'r interim F² 18 momenti F² 39 cui'u'

mariti possideret, omnia pro domina egit, redditus exegit et mouentia distraxit: quaero, an ea, quae ex re mariti percepit, in dotem ei reputari debeant. Marcellus respondit reputationem eius quod proponeretur non iniquam uideri: pro soluto enim magis habendum est, quod ex ea causa mulier percepit. sed si forte usurarum quoque rationem arbiter dotis reciperandae habere debuerit, ita est computandum, ut, prout quidque ad mulierem pertinet, non ex uniuersa summa decedat, sed prius in eam quantitatem, quam usurarum nomine mulierem consequi oportebat: quod non est iniquum.

- 49 MARCIANUS libro singulari ad hypothecariam formulam. Solutam pecuniam [B. 26, 5, 49] *S* intellegimus utique naturaliter, si numerata sit creditor: sed et si iussu eius alii soluatur, uel creditori eius uel futuro debitori vel etiam ei cui donatus erat, absolvi debet. ratam 10 quoque solutionem si creditor habuerit, idem erit. tutori quoque si soluta sit pecunia f. 351 uel curatori uel procuratori uel cuilibet successori vel seruo actori, proficiet ei solutio. quod si acceptum latum sit, ¹quod stipulationis nomine hypotheca erat obligata uel sine stipulatione accepta sit, solutionis quidem uerbū non proficiet, sed satisfactionis² sufficit. 14
- 50 PAULUS libro decimo ad Sabinum. Si, cum aurum tibi promisissem, igno- [B. 26, 5, 50] *Sf* ranti quasi aurum aes soluerim, non liberabor: sed nec repeatam hoc quasi indebitum solutum, quod sciens feci. potentem tamen te aurum exceptione summouebo, si non reddas aes quod acceperisti.
- 51 IDEM libro nono ad edictum. Dispensatori, qui ignorantē debitore remotus [B. 26, 5, 51] *E* est ab actu, recte soluitur: ex uoluntate enim domini ei soluitur, quam si nescit mutata, ²⁰ qui soluit liberatur.
- 52 ULPIANUS libro quarto decimo ad edictum. Satisfactio pro solutione est. [B. 26, 5, 52] *E*
- 53 GAIUS libro quinto ad edictum prouinciale. Soluere pro ignorantē et inuito [B. 26, 5, 53] *E* cuique licet, cum sit iure ciuili constitutum licere etiam ignorantis inuitique meliorem conditionem facere. ²⁵
- 54 PAULUS libro quinquagensimo sexto ad edictum. Solutionis uerbū pertinet [B. 26, 5, 54] *E* ad omnem liberationem quoquo modo factam magisque ad substantiam obligationis referuntur, quam ad nummorum solutionem.
- 55 ULPIANUS libro sexagensimo primo ad edictum. Qui sic soluit, [B. 26, 5, 55. Ep. 11 sch. 14] *E* ut recipere, non liberatur, quemadmodum non alienantur nummi, qui sic dantur, ut recipiantur.
- 56 PAULUS libro sexagensimo secundo ad edictum. Qui mandat solui, ipse [B. 26, 5, 56] *E* uidetur soluere.
- 57 ULPIANUS libro septuagensimo septimo ad edictum. Si quis stipulatus fuerit [B. 26, 5, 57] *E* 'decem in melle', solui quidem mel potest, antequam ex stipulatu agatur: sed si semel ⁴⁵ 1 actum sit et petita decem fuerint, amplius mel solui non potest. Item si mihi aut Titio stipulatus fuero dari, deinde petam, amplius Titio solui non potest, quamuis ante item contestatam posset.
- 58 IDEM libro octagensimo ad edictum. Si quis offerenti se negotiis alienis [B. 26, 5, 58] *E* bona fide soluerit, quando liberetur? et ait Iulianus, cum dominus ratum habuerit, tunc ⁴⁰ liberari. idem ait, antequam dominus haberet ratum, an condici ex ea causa possit? et ait interesse, qua mente solutio facta esset, utrum ut statim debitor liberetur an uero cum dominus ratum habuisset: priore casu confestim posse condici procuratori et tunc demum extingui conditionem, cum dominus ratum habuisset, posteriore tunc demum nasci conditionem, cum dominus ratum non habuisset. Si creditor, cuius ignorantis procuratori ⁴⁵ *F(XYMOC)*

¹ in ins. ² satisfactionis (cf. D. 20, 6, 6, 1. 50, 16, 176: A. Faber)?

2 re*i'putari F²* | *debea'n't F²* | *quidque*] *F²*, *quidquid F²* | *9 soluitur F²* | *13 quod si acceptum ... 14 sufficit*] *ei δὲ ἀποχὴ αὐτῷ γένηται, καὶ τὰ ἐνέχυρα ἐλεγθεροῦται B (Anon.)* | *15 promisissem F²*, *promississem F²*

26 solutionis] *quasi esset satisfactionis, uerit̄ Anonymus: ΙΚΑΝΟΔΟΣΙΑ ΛΕΓΕΤΑΙ ΠΆCA ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ, male: cf. D. 50, 16, 47 27 factum F² 29 sic] sit F² | *32 secundo om. F²* | *44 habuisset posteriore ... 45 dominus ratum om. F²**

- solutum est, adrogandum se dederit, siue ratum habuit pater, rata solutio est; siue non
 2 habuit, repetere debitor potest. Et si duo rei stipulandi sunt, quorum alterius absentis
 procuratori datum¹, antequam is ratum haberet, interim alteri solutum est, in pendent
 est posterior solutio² ac prior: quippe incertum est, debitum an indebitum exegerit.
 59 PAULUS libro secundo ad Plautium. Si ita stipulatus sim: 'mihi aut Titio [B. 26, 5, 59] E
 'dare spondes?' et debitor constituerit se mihi soluturum, quamuis mihi competit de con-
 stituta actio, potest adhuc adiecto soluere. et si a filio familias mibi aut Titio stipulatus
 sim, patrem posse Titio soluere quod in peculio est, scilicet si suo, non filii nomine sol-
 uere velit: dum enim adiecto soluitur, mihi || solui uidetur: et ideo si indebitum adiecto f. 352
 solutum sit, stipulatori posse condici Iulianus putat: ut nihil intersit, iubeam [Iul. 1. 34 pr. h. t. 10
 te Titio soluere an ab initio stipulatio ita concepta sit.
 60 IDEM libro quarto ad Plautium. Is, qui alienum hominem in solutum dedit, [B. 26, 5, 60] E
 usucapo homine liberatur.
 61 IDEM libro quinto ad Plantium. In perpetuum quotiens id, quod tibi debeam, [B. 26, 5, 61] E
 ad te peruenit et tibi nihil absit nec quod solutum est repeti possit, competit liberatio. 15
 62 IDEM libro octavo ad Plantium. Dispensatorem meum testamento liberum [B. 26, 5, 62] E
 esse iussi et peculium ei legavi: is post mortem meam a debitoribus pecunias exigit: an
 heres meus retinere ex peculio eius quod exigit possit, quaeritur. et si quidem post adi-
 tam hereditatem exegerit pecuniam, dubitari non debet, quin de peculio eo nomine retineri
 nihil debeat, quia liber factus incipit debere, si liberantur solutione debitores. cum uero 20
 ante aditam hereditatem pecuniam accepit dispensator, si quidem liberantur debitores ipsa
 solutione, non est dubium, quin de peculio id retinendum sit, quia incipit debere hic³
 heredi quasi negotiorum gestorum uel mandati actione. si uero non liberantur, illa quae-
 stio est: cum negotium meum gerens a debitoribus meis acceperis, deinde ego ratum non
 habuero et mox agere uelim negotiorum gestorum actione, an utiliter agam, si caueam 25
 te indemnem futurum. quod quidem ego non puto: nam sublata est negotiorum gestorum
 actio eo, quod ratum non habui: et⁴ per hoc debitor mihi constituitur.
 63 IDEM libro nono ad Plautium. Si debitor sit serui fructuarius, potest is [B. 26, 5, 63] E
 seruus per acceptilationem liberare eum: uidebitur enim ex re eius adquirere. idem in
 pacto dicemus. 30
 64 IDEM libro quarto decimo ad Plautium. Cum iussu meo id, quod mihi debes, [B. 26, 5, 64] E
 soluis creditori meo, et tu a me et ego a creditore meo liberor.
 65 POMPONIUS libro primo ex Plautio. Si filia [B. 26, 5, 65. BS. 28, 7, 11 sch. 3. 28, 8, 22 sch. 48] E
 furiosi a viro diuorterit, dictum est uel adgnato curatori uoluntate filiae uel filiae consen-
 tiente adgnato solui dotem. 35
 66 IDEM libro sexto ex Plautio. Si pupilli debitor iubente eo sine tutoris auctoritate pecuniam creditori eius numerauit, pupillum quidem a creditore liberat, sed ipse
 manet obligatus: sed exceptione se jueri potest. si autem debitor pupilli non fuerat, nec
 pupillo condicere potest, qui sine tutoris auctoritate non obligatur, nec creditori, cum quo
 alterius iussu contraxit: sed pupillus in quantum locupletior factus est, utpote debito libe- 40
 ratus, utili actione tenebitur.
 67 MARCELLUS libro tertio decimo digestorum. Si quis duos homines promi- [B. 26, 5, 67] E
 serit et Stichum soluerit, poterit eiusdem Stichi dominium postea consecutus⁵ dando libe-
 rari. in nummis minor uel prope nulla dubitatio est: nam et apud Alfenum Seruius eum, •
 qui minus a debitore suo accipere et liberare eum uellet, respondit posse saepius aliquos⁶ 45
F(XYMOC)

¹ datum] tum? ² seque ins. ³ hoc? ⁴ et] requiriatur nec cui caui ⁵ rursus eum
 ins. (πάλιν δοῦναι B)? ⁶ aliquot?

2 duo's' rei F¹ 17 an heres ... exigit bis F²
 20 qn'rea F²: ἔχει γὰρ αὐτὸν ως ἀλεύθερον
 ὑποκείμενον B (Διον.) 34 curatore F | filiae
 uel filiae] filiae uel filia F², filia'e' (om. rel.)

F¹: καλῶς αὐτῆι ἡ προὶς καταβάλλεται συναι-
 νοῦντος τοῦ κογράτωρος τοῦ πατρός καὶ τῷ
 κογράτωρι συναινούσης αὐτῆς B (Διον.) 36 εχ]
 ad F² 41 utili's' actione F²

nummos accipiendo ab eo eique retro dando ac rursus accipiendo id efficere: ueluti, si centum debitorem decem acceptis liberare creditor uelit, ut, cum decem acceperit, eadem ei retro reddat, mox ab eo accipiat ac nouissime retineat: etsi in dubitationem a quibusdam hoc male deducatur, quod non possit uideri is qui ita accepit, ut ei a quo accepit retro reddit, soluisse potius quam decessisse¹.

- 68 IDEM libro sexto decimo digestorum. Seruus decem dare iussus pupillo [B. 26, 5, 68] E 1.15 et liber esse, si² heres sit pupillus sive tantum condicio in eum collata sit, an absente quoque tutori pupille dando libertatem consequatur? moueris comparatione condicionis, quae constitit in facto, ueluti 'si pupillo seruierit', quae potest impleri citra interuentum quoque tutoris. et quid, inquis, si curatorem habeat et si³ furioso dare iussus sit, an¹⁰ curatori dando liberetur? et finge alicui fundum legatum, si dedisset pupillo furiosone. et sciendum est in omnibus istis casibus tutori quidem uel curatori utiliter dependi, ipsis autem, id est furioso uel pupillo, non recte persolui, ne datio ex illorum imbecillitate pereat: nec enim hoc egit testator, ut, quoquo modo esset datum, expleta uideretur condicio. 14
- 69 CELSUS libro uicensimo quarto digestorum. Si hominem, in quo usus fructus [B. 26, 5, 69] Z alienus est uel qui erat pignori Titio obligatus, noxae dedisti, poterit is, cui condemnatus es, tecum agere iudicati, nec exspectabimus, ut creditor euincat. sed si usus fructus interiorit uel dissoluta fuerit pignoris obligatio, existimo processuram liberationem.
- 70 IDEM libro uicensimo sexto digestorum. Quod certa die promissum est, uel [B. 26, 5, 70] Z statim dari potest: totum enim medium tempus ad soluendum promissori liberum relinqui²⁰ intellegitur.
- 71 IDEM libro uicensimo septimo digestorum. Cum decem mihi aut Titio dari [B. 26, 5, 71] E stipulatus quinque accipiam, reliquum promissor recte Titio dabit. Si fideiussor procuratori creditoris soluit et creditor post tempus, quo liberari fideiussor poterit, ratum habuit, tamen quia fideiussor, cum adhuc ex causa fideiussionis teneretur, soluit, nec repete²⁵ potest nec minus agere aduersus reum mandati potest, quam si tum praesenti dedisset.
- 2 Item si ignorans creditor procuratori suo solutum seruo debitoris filiove acceptum fecerit, postea autem resicerit et ratum habuerit, confirmatur solutio et quod acceptum latum sit, nullius momenti est: et contra, si ratum non habuerit, quod acceptum fecerit, confirmatur.
- 3 Sed si ignorans solutum litem contestatus est, si pendente iudicio ratum habuit, absolu³⁰ oportet illum, cum quo actum est, si ratum non habuit, condemnari.
- 72 MARCELLUS libro uicensimo digestorum. Qui decem debet, si ea optulerit [B. 26, 5, 72] E creditori et ille sine iusta causa ea accipere recusauit, deinde debitor ea sine sua culpa⁴ perdiderit, doli mali exceptione potest se tueri, quamquam aliquando interpellatus non soluerit: etenim non est aequum teneri pecunia amissa, quia non teneretur, si creditor accipere uolisset. quare pro soluto id, in quo creditor accipiendo moram fecit, oportet esse. et sane si seruus erat in dote eumque optulit maritus et is seruus decessit, aut 1 nummos optulit eosque non accipiente muliere perdiderit, ipso iure desinet teneri. Cum Stichum mihi deberes et in soluendo moram fecisses, sub condicione eum [cf. D. 46, 2, 14 pr.] promisi: pendente ea Stichus decessit: uideamus, an, quia nouari prior obligatio non⁴⁰ potest, petitio serui competit ea, quae competeteret, si non intercessisset stipulatio. sed in promptu^{1.15} || contradictio est debitorem, cum stipulanti creditori sub condicione promisit, non uideri in solutione hominis cessasse: nam uerum est eum, qui interpellatus dare noluit,² offerentem postea periculo liberari. Sed quid si ignorantre debitore ab alio creditor eum stipulatus est? hic quoque existimandus est periculo debitor liberatus, quemadmodum si⁴⁵ F(XYMOC)

¹ expectamus talia: quod non possit uideri is qui ita accepit, ut ei a quo accepit retro reddit, [solutum accepisse. puto tamen debitorem ita dantem] soluisse potius quam decidisse (decidisse *Contius*) ² sive? ³ habeat et si⁴ habenti? ⁴ idem Graeci (ἌΝΕΥ ΡΑΘΥΜΙΑΣ Β): sine [dolo malo] sua culpa (similiter *Noodt*)?

5 soluisse potius quam decessisse] F, soluisse potius quam dedisse XYMOC 8 imbecillitate F¹ 24 poterit ... 25 fideiussor ter F¹

28 confirmetur F 39 et] e'd't F¹ 42 promptum F 44 si om. F¹

- 3 quolibet nomine eius seruum offerente stipulator accipere noluissest. Idem responsum est, si quis, cum subreptus sibi seruus esset, sub condicione stipulatus fuerit quidquid furem dare facere oportet: nam et fur condicione liberatur, si dominus oblatum sibi accipere noluit. si tamen, cum in prouincia forte seruus esset, intercesserit stipulatio (et finge prius quam facultatem eius nancisceretur fur uel promissor, decessisse seruum), non poterit rationi, quam supra reddidimus, locus esse: non enim optulisse eum propter absentiam intellegi potest. Stichum aut Pamphilum stipulatus sum, cum esset meus Pamphilus: nec si meus esse desierit, liberabitur promissor Pamphilum dando: neutrum enim uidetur in Pamphilo homine constitisse nec obligatio nec solutio. sed ei, qui hominem dari stipulatus est, unum etiam ex his, qui tunc stipulatoris serui erant, dando promissor liberatur: ¹⁰ cui quidem ipsa et hic ex his dari stipulatus est, qui eius non erant. fingamus ita stipulatum: 'hominem ex his, quos Sempronius reliquit, dare spondes?', cum tres Sempronius reliquisset, eorumque aliquem stipulatoris fuisse: num mortuis duobus, qui alterius erant, supererit ulla obligatio, uideamus. et magis est deficere stipulationem, nisi ante mortem duorum desierit esse reliquus seruus stipulatoris. Qui hominem debebat, Stichum, [B.] ¹⁵ cui libertas ex causa fideicommissi praestanda est, soluit: non uidetur liberatus: nam uel minus hic seruum dedit quam ille, qui seruum dedit nondum noxa solutum. num ergo et si uispellionem aut alias turpem dederit hominem, idem sit? et sane datum negare non possumus et differt haec species a prioribus: habet enim seruum, qui ei auferri non possit.
- 6 Promissor serui eum debet hominem soluere, quem, si uelit stipulator, possit [B. 26, 5, 73] ²⁰ ad libertatem perducere.
- 73 IDEM libro trigensimo primo digestorum. Ob triginta nummos pecuniae ore- [B. 26, 5, 73] ^E ditae fideiussorem in uiginti dedi et pignus: ex uenditione autem pignoris creditor decem consequens est: utrum ex uniuersitate id decedit, ut quidam putant, si in soluendis decem nihil debitor dixisset, an sicut ego puto, in totis decem fideiussori contingit liberatio? quia ²⁵ hoc dicendo potuit hoc efficere debitor, ut, ubi non dixit, id potius solutur existimetur, quod satisdato debeatur? magis tamen existimo licuisse creditori in id, quod solus debebat reus, accepto referre.
- 74 MODESTINUS libro tertio regularum. Id, quod poenae nomine a debitore [B. 26, 5, 74] ^E exactum est, lucro debet cedere creditoris. ³⁰
- 75 IDEM libro octauo regularum. Sicut acceptilatio in² eum diem praecedentes [B. 26, 5, 75] ^E permit actiones, ita et confusio: nam si debitor heres creditori exstiterit, confusio hereditatis permit petitionis³ actionem.
- 76 IDEM libro sexto responsorum. Modestinus respondit, si post solutum sine [B. 26, 5, 76] ^E ullo pacto omne, quod ex causa tutelae debeatur, actiones post aliquod internallum cessae ³⁵ F(XYMO)